Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária da Fazenda,

Carla Almeida, e a Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, Andrezza Ribeiro,

para que seja criado um projeto de Refis com objetivo de incentivar a regularização de

débitos da população incluindo o Imposto de Propriedade Predial e Territorial Urbana –

IPTU.

JUSTIFICATIVA

A instauração de Refis no Município é imprescindível para que haja um incentivo

fiscal e quitação de dívidas da população, melhorando a arrecadação e dando suporte aos

contribuintes municipais. Assim, sendo, requeremos que um novo projeto de Refis seja

enviado, com objetivo de incentivar a regularização de débitos, incluindo aqueles do

Imposto de Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU.

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e a Secretária da Fazenda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
21 de agosto de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-08-21T06:04:50-0300
	Vereador Bruno Lambreta